6) *Soulèvement de la Grèce*

1. Post Alexandrī mortem, Athēniēnsēs et Ætōli bellum, quod jam illō vivō mōverant, summīs vīribus instaurāvēre.

2. Dēmostenem, quī tum exsulābat, suī cīvēs revocāverunt. Ille orātor rūsus Græcōs ad libertātem ārdenter incitābat.

3. Primum Leosthenēs, dux Athēniēnsium, Macedonēs apud Lamiam vīcit ; sed ipse in pugnā mortiferum vulnus excēpit. Mox autem Athēniēnsīs et sociōs apud Crānōnem, Antipater, Macedonicārum cōpiārum imperātor, prōfligāvit.

4. Victor Dēmostenis, ēloquentissimī simul et infēstissimī hostis, trāditiōnem sibi efflāgitāvit. Fūgerat ille in īnsulam Calauriam. Appropinquantibus Macedonibus, venēnum, quod in stilō cēlāverat, sūmpsit, et in Neptūnī fānō, prō deī statua, cecidit (322).

5. Animam efflante Dēmosthene, libertātis extrēmum spīritum ēdidit ipsa Græcia.

XXIX

Les dernières luttes en Grèce

1. Trīgintā per annōs Macedoniam cīvīlia bella, Græciam tyrannī lacerāverunt.

2. Tandem strēnuus juvenis, vīgintī annōs nātus, Arātus nōmine, patriæ vīrīs restituere dēcrēvit. Cum Sicyōnem, suam cīvitātem, ā tyrannīs liberāvisset, multās Græcās urbēs in societātem adjūnxit et inde Achæum concilium cōstituit.

3. Sic et Argīvī et Athēniēnsēs et plūrimī Peloponnēnsēs in Græciæ liberātiōnem cōsēserunt.

4. Ætōlī autem, montānī et bellicōsī virī, societātem et ipsī inter sē contrāxerant et Ætōlicum concilium fōrmāverant, ad quod omnēs mediæ Græcæ et nōnnūllæ Peloponnēsī gentēs accesserunt.

5. Ambō igitur illa concilia Græcīs oppidīs Macedonica præsidia expulerunt.

6. Sed Spartiātæ, aliōrum Græcōrum semper æmulī et suārum privātārum rērum studiōsī, in certāmen cum Achæīs et eōrum sociīs dēscenderunt : ita Achæīs necesse fuit in fidem Macedonum primum sē committere, deinde Macedoniæ imperiō sē subjicere.

7. Quārē ultimam libertātis spem Græcī perdidērunt. Arātum vērō Philippus, ut vērīsimile est, venēnō interfēcit (213).

XXX

La Grèce réduite en province romaine

1. Jam autem Rōmānī suās victōriās propāgābant, Macedoniam impugnābant, Græcis minās intendēbant. Tunc vir ūnus cīvīlī virtūte simul et bellicā arte antīquōrum Græcōrum laudem æquāvit : Philopœmēn Megalopolītānus.

2. Is, Achæī cōnsiliū dux , sociōs militārī disciplīnæ adsuēfēcit et Rōmānārum legiōnum militibus parēs reddidit. Sed, hortātrīce Rōmā, adversus illum rebellāverunt Messēniī; fortiter pugnantem cēperunt et senem, quī septuāgēsimum annum agēbat, venēnō turpiter interfēcerunt (183).

3. Haud multō post, Rōmānī Achæōs dēvīcerunt, urbem Corinthum, cōnsule Mummiō, dīruerunt, Græciam dēnique tōtam in Rōmānum redēgerunt prōvinciam, quam appellāverunt Achāiam.